"Anno incarnationis Dominice M°C°LXX"® venit domnus Guillelmus sancte sedis Gerundensis ecclesie
episcopus, cum clericis suis ad consecrandam ecclesiam Sancti Salvatoris de Biania, rogatu et
peticione Poncii Dertosensis ecclesie episcopi, fratis eius(*) et Sancti lohannis abbatis, que est in
comitatu Bisullunense, in loco qui nominatur Bianna. In qua die consecracionis dedit iam dictus
presul prefate ecclesie decimas et primicias et oblaciones fidelium, tam vivorum quam eciam
defunctorum, cum omnibus que ad usum ecclesie pertinere debent, et insuper ex omni parte
cimitterum habens XXXa ecclesiasticos passus, quod sub tali defensione et quietudine constituit
predictus presul ut aliquis homo cuiuscumque ordinis vel etatis ibi aliquam violenciam quocumque
tempore non inferat, sed ob honorem et reverenciam Ecclesie salvo munimine consistat, Terminus
autem parroechie prefate ecclesie ita se habet: ab orientali parte in serra de Lastonesella usque in
suma serra, sicut aqua vertitur, et pergit per viam usque in ipso torrente et descendit per
torrentem usque ad ipsum Soliolum de Agravalosa et vadit per rivum de Lastenosa usque in rivo
Sancti Martini et vadit per rivum usque in rivo de Abilia, et transit a meridie usque in serra de

Solanno Malo et vadit per serram et pervenit in rivo qui discurrit de Bado Lardario et pergit de rivo
usque in rivo(*) qui discurrit de ipsa Portela; et de occiduo in podio Aveddsa(*) et pergit per ipsam
serram usque ad collum de Penedicz; de parte circio discurrit in collo de Segurilies et pergit per
viam usque in ipsis incisis que fuerunt factas per unquens et pergit per ipsum torrentem usque in
Portela et vadit per serram usque in Castelleto, usque in serra de Lastenosella. Redditus vero
ecclesie est huius per singulos annos solidos V. Preterea subdidit predictus presul prefatam
ecclesiam taliter dicioni sedis Gerundensis ut omni anno xrisma inde accipiat et ad sinodum
veniat(*). Scripta hec dos VIl kalendas decembris. Guielmus Dei gracia Gerundensis episcopus(*). +
Bernardus levita qui hoc rogatus scripsi cum litteris dampnatis in VIII” linea et suprascriptis in
lla linea, die annoque prefixo."

(Transcripcio: Jordi Bolos i Masclans)

Original: Pergami de 17 x 43 cm conservat a UArxiu de la Corona d’Arag6. Cancelleria Reial.
Pergamins d’Alfons |, num. 97.

Francesc Monsalvatje i Fossas: Noticias historicas..., vol. XV, Coleccion diplomatica del condado de
Besalu, Olot 1907, doc. 2 245, pags. 377-379.

Traduccio

"L’any 1770 de U’Encarnacio del Senyor vingué el senyor Guillem bisbe de la santa seu de Girona
amb els seus clergues per consagrar l'església de Sant Salvador de Bianya a precs i a peticio de
Ponc bisbe de l’església de Tortosa, germa seu, i abat de Sant Joan, la qual és al comtat de Besald,
al lloc que és anomenat Bianya. El dia de la consagracid el dit prelat concedi a !’esmentada
església els delmes, les primicies i les oblacions dels fidels, tant dels vius com dels difunts, amb
totes les coses que han de pertanyer a l’Us de U’església, i a més a més un cementiri que fa 30
passes eclesiastiques per totes les bandes. El dit prelat la va establir sota una tal defensa i
tranquil-litat que cap home de qualsevol estament o edat no pugui fer mai cap violencia, ans per a
honor i reveréncia de ’església constitueixi una proteccioé segura. El terme de la parroquia de la
dita església és el seglient: des de la part de llevant a la serra de Llastonesella(*) fins al cim de la
serra seguint l"aiguavés, va per la via fins al torrent i davalla pel torrent fins al Sollol (*) de
Grevolosa i va per la comella fins a la riera de Sant Marti i va per la riera fins a la riera d’Abella i
se’n va, a migjorn, fins a la serra de Solamal i va per la serra i arriba a la riera que prové de Bac
Llarder i segueix aquesta riera fins a la riera que prové de la Portella i, a ponent, al puig de la
Bedosa i segueix la serra fins al coll de Pendis; a la part de tramuntana passa pel coll de Seguries i
segueix la via fins a les incisions que foren fetes per ungles i va pel torrent fins a la Portella i
segueix la serra fins a Castellet, fins a la serra de Llastenosella. La renda d’aquesta església és
cada any cinc sous. Després el dit prelat va sotmetre I’esmentada església de tal forma al domini
de la seu de Girona que cada any d’alla rebi la crisma i vagi al sinode. Aquesta dotacio fou escrita
el dia 8 de les calendes de desembre. Guillem bisbe de Girona per la gracia de Déu. Bernat levita
que va escriure aixo a precs, amb lletres raspades a la novena linia i escrites al damunt de la
segona, el dia i ’any més amunt esmentats."